
LaJ ! 1

XVI Posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2002-2006
16.12.2003
W spotkaniu uczestniczyli członkowie Zarządu Regionu oraz 

członkowie Regionalnej Komisji Rewizyjnej. Posiedzeniu prze
wodniczył przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz.

W głosowaniu przyjęto zaproponowany przez Zdzisława 
Maszkiewicza porządek obrad.

Wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik odczytał zebra
nym uchwały ZR podjęte na poprzednim posiedzeniu oraz 
decyzje Prezydium ZR.

Następnie wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla omówił prze
bieg kolejnych etapów ogólnopolskiej akcji protestacyjnej 
NSZZ „Solidarność”, która odbywała się od 7 do 26 listopa
da 2003 r., m.in.:

konferencje prasowe
oflagowanie zakładów pracy 
organizację i przebieg manifestacji służby zdrowia, która 

odbyła się w Warszawie 18.11.
akcję protestacyjną emerytów i rencistów (24.11.) 
regionalną pikietę przed siedzibą delegatury

radomąkiej Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego 26.11.

(cd. na str. 2)

Uwaga!
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” i 

nformuje organizacje związkowe Regionu, 
na rzecz ZR należy dokonywać na następu

UWAGA!!!
Kodeks pracy:

Nowe przepisy od 1.01.2004
Przeciętny, tygodniowy czas pracy od 1 stycznia 2004 
będzie wynosił - podobnie jak w krajach Unii Euro
pejskiej - 48 godzin (normalny czas pracy nie może 
przekraczać 40 godzin, a godzin nadliczbowych - 8) - 
wynika z nowelizacji kodeksu pracy, która weszła w 
życie 1 stycznia 2004 roku.

Zgodnie z unijną dyrektywą dłużej niż 48 godzin pracować 
mogą ekipy ratownicze i kadra kierownicza. Zdarza się jed
nak, że w niektórych krajach za kadrę kierowniczą uznawani 
są pracownicy z wyższym wykształceniem i przepis ten bywa 
omijany. Brytyjczycy mogą, jeśli chcą, pracować dłużej (do 
2001 roku mieli 52-godzinny tydzień pracy, obecnie - 48 go
dzin wraz z godzinami nadliczbowymi), ale większość miesz
kańców państw Unii chciałaby pracować krócej.

W krajach Unii Europejskiej czas pracy (bez godzin nadlicz
bowych) waha się od 35 godzin (we Francji) do 42 godzin 
(we wschodnich landach Niemiec). We Francji, która 35-go- 
dzinny tydzień pracy wprowadziła przed dwoma laty, m.in. 
by ograniczyć bezrobocie, następuje stopniowe wydłużanie 
czasu pracy.

W wyniku nowelizacji kodeksu pracy „Polacy uzyskają pra
wo do regularnych okresów odpoczynku od pracy zawodo
wej: 11 nieprzerwanych godzin na dobę i 35 nieprzerwanych 
godzin tygodniowo, obejmujących, co do zasady, niedzielę” 
- powiedziała PAP główna specjalistka w departamencie pra
wa pracy Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecz
nej Janina Suzdorf.

Dotychczas w kodeksie pracy nie było takich gwarancji. 
Pracodawca mógł zlecić pracownikowi, który pracował w 
godzinach od 6 do 14, pracę w godzinach 18-20. Teraz nie 
ma takiej możliwości. Znowelizowany kodeks pracy ustala 
minimalny okres urlopu wypoczynkowego na 20 dni (obec
nie 18). Maksymalny urlop - po dziesięciu latach pracy (do 
czasu pracy nadal będzie wliczane wykształcenie) - pracow
nicy otrzymają w wymiarze 26 dni (tak jak dotychczas).

(cd. na str. 2)
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XVI Posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2002-2006
Przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz przedstawił przy

gotowywana akcję protestacyjną kolejarzy, a Zbigniew Dziu- 
basik zaprezentował projekt stanowiska ZR popierającego ten 
protest.

Kazimierz Staszewski przedstawił informacje z ostatniego 
posiedzenia KK - m.in. ocenę przebiegu ogólnopolskiej 
akcji protestacyjnej oraz losy obywatelskiej inicjatywy usta
wodawczej.

Przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz omówił przebieg 
spotkania przewodniczących ZR, a zwłaszcza propozycje 
zmian w Statucie NSZZ „Solidarność”.

Zbigniew Dziubasik przedstawił procedurę zbierania ankiet 
KK ws. mobbingu i łamania praw związkowych.

Spotkanie opłatkowe w Zarządzie Regionu
(16.12.2003)
W tradycyjnym związkowym spotkaniu opłatkowym 
wzięło ponad 100 osób - związkowców „S”, sympaty
ków związków oraz zaproszeni goście - wśród nich 
bp Zygmunt Zimowski, Ordynariusz Diecezji Radom
skiej, bp senior Edward Materski, prezydent Radomia 
Zdzisław Marcinkowski, dyr. Wydziału Edukacji UM 
Jakub Kiełbasiński, o. Hubert Czuma - duszpasterz 
Ludzi Pracy, ks. Stanisław Sikorski, radni Rady 
Miejskiej Miasta Radomia.

Po powitaniu wszystkich uczestników spotkania przez prze
wodniczącego ZR Zdzisława Maszkiewicza głos zabrał bp 
Zygmunt Zimowski. - Przeżywamy jak co roku wydarzenie 
Nocy Betlejemskiej, która pogłębiła naszą rodzinną więź. To 
wydarzenie zwiastowało nam radość wielką, wyrażającą się w 
słowach: „Chwała na wysokości Bogu, a na ziemi pokój lu
dziom dobrej woli”. W świątecznym nastroju pragniemy uzmy
słowić sobie na nowo, że tymi słowami modlimy się podczas 
każdej Mszy św. i wyrażamy głęboką prawdę, że każdy z nas 
żyje ku większej Bożej chwale: „Dzięki Ci składamy, bo wiel
ka jest Twoja chwała”. - mówił biskup Zimowski. - Na Nowy 
Rok 2004 składam Wam najlepsze życzenia, by Boża Opatrz
ność opiekowała się każdym i każdą z Was. Życzę jednocze
śnie, aby świętowanie dnia Pańskiego przeżywanego w para
fialnym kościele wzmacniało miłość w Waszych rodzinach, a 
karmienie się Ciałem Chrystusa przyczyniało się do dzieł mi
łości, pobożności i apostolstwa.

INFORMACJA
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra

domska informuje, że w sekretariacie ZR są do 
nabycia kalendarze książkowe (związkowe) w 
cenie 23 zł/szt. oraz regionalne ścienne kalenda
rze związkowe w cenie 9 zł/szt.
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UWAGA!!!
Kodeks pracy:
Nowe przepisy od 1.01.2004
(cd. ze str 1)

Zmienią się natomiast zasady przyznawania urlopu osobom, 
które podejmą pierwszą pracę. Wówczas - jak powiedziała 
Suzdorf- „urlop ustalany będzie proporcjonalnie, po każdym 
miesiącu pracy pracownik otrzyma 1/12 urlopu należnego po 
roku pracy” (dotychczas, aby nabyć prawo do urlopu, trzeba 
było przepracować sześć miesięcy). Zgodnie ze znowelizo
wanym kodeksem pracy każdy pracownik powinien otrzymać 
od pracodawcy pisemną informację o podstawowych warun
kach zatrudnienia: o dobowym i tygodniowym wymiarze cza
su pracy, o urlopie wypoczynkowym, długości okresu wypo
wiedzenia i warunkach wypłaty wynagrodzenia. „Pisemne 
potwierdzenie warunków umowy o pracę zawartej w 
formie ustnej musi nastąpić najpóźniej w dniu rozpoczęcia 
pracy przez pracownika, a nie jak dotychczas w ciągu 7 dni” 
- powiedziała Suzdorf.

Pierwszy dzień zwolnienia chorobowego znowu będzie płat
ny w dotychczasowej wysokości (80 proc.). W mijającym roku 
w zwolnieniach krótkotrwałych (do sześciu dni) nie płacono 
za pierwszy dzień zwolnienia.

Znowelizowany kodeks nakłada na pracodawcę obowią
zek przeciwdziałania mobbingowi na terenie zakładu pracy. 
Celem nowelizacji było m.in. dostosowanie polskiego prawa 
do prawa unijnego

(źródło: KK)

Opłatek pionkowskiej „Solidarności”

Pionkowska „Solidarność” opłatkowe spotkanie 
organizuje zawsze 13 grudnia w rocznicę ogłoszenia 
stanu wojennego w Polsce. 22 spotkanie odbyło się 
w Urzędzie Miasta w Pionkach.
Przybyli na nie m.in. wszyscy trzej proboszczowie 
pionkowskich parafii, burmistrz Pionek Marek Jane
czek, radni miasta i powiatu, byli żołnierze AK, 
członkowie Akcji Katolickiej przy parafii św. Barbary 
i kościele MB Królowej Polski w Pionkach.

Zebranych przywitał uroczyście przewodniczący ZR NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska Zdzisław Maszkiewicz.

Ks. Leon Czerwiński przeczytał fragment Ewangelii, a ks. 
Stanisław Bujnowski i ks. Bogdan Przysucha w krótkich wy
stąpieniach nawiązali do dni stanu wojennego oraz przy
pomnieli obecnym o „świetle nadziei i radości z narodzin 
Chrystusa”.

Ks. Stanisław Sikorski z Radomia, który w stanie wojennym 
był opiekunem pionkowskiej „Solidarności” opowiedział ze
branym o tegorocznej pielgrzymce „Solidarności” do Ojca 
Świętego.

Potem uczestnicy spotkania połamali się opłatkiem i skła
dali sobie życzenia świąteczne i noworoczne. Śpiewano kolę
dy.

Włodzimierz Glimasiński

KRÓTKO Z KRAJU*

Oświadczenie 
Sekreteriatu Ochrony Zdrowia 

NSZZ „Solidarność”
(6.01)

Sekretariat Ochrony Zdrowia NSZZ Solidarność w 
obliczu załamania się systemu opieki zdrowotnej z 
całą stanowczością stwierdza, że tej dramatycznej 
sytuacji można było uniknąć.

Od jesieni 2002 r. Solidarność ostrzegała, że w pośpiechu 
tworzone jest złe prawo, że ustawa o Powszechnym Ubezpie
czeniu w NFZ doprowadzi do katastrofy. Zwracaliśmy się z 
apelami do posłów, z marszałkiem Markiem Borowskim na 
czele, do premiera i prezydenta RP o odrzucenie tej ustawy, 
proponując doskonalenie systemu kas chorych, eliminowa
nie błędów. Opinii środowiska medycznego jednak nie wy
słuchano.

Kłopoty nie zaczęły się teraz.
Od stycznia ubiegłego roku trwały protesty przeciwko ogra

niczaniu środków na leczenie pacjentów. Szczególnie drama
tyczna była i jest sytuacja szpitali. Rozpoczęta na skutek tych 
protestów i pogarszającej się sytuacji konferencja „okrągłe
go stołu” środowisk medycznych miała stać się próbą znale
zienia rozwiązań naprawczych, uzgodnionych w konsensusie.

Niestety, na skutek niedotrzymania zobowiązań strony rzą
dowej w sprawach dotyczących kwestii doraźnych (w tym nie 
wypłacania wynagrodzeń pracownikom), konferencja skoń
czyła się bez ustaleń, choć w trakcie jej trwania wielkim wysił
kiem środowiska wypracowano szereg rozwiązań służących 
naprawie systemu.

Partnerów społecznych oszukano. Kiedy trwały prace, rząd, 
który nie brał w nich udziału, przygotowywał projekty ustaw 
zmierzających do przekształceń szpitali w spółki prawa han
dlowego. Projekt tej ustawy, znajdujący się obecnie w parla
mencie, to dopełnienie destrukcji publicznej opieki zdrowot
nej. Grozi on likwidacją wielu szpitali w Polsce i zdejmuje 
z państwa odpowiedzialność za bezpieczeństwo życia i 
zdrowia obywateli.

„Solidarność” ostrzega, że wprowadzenie tej ustawy spo
woduje nieodwracalne, społeczne szkody, których nie spo
sób będzie naprawić. Należy wyciągnąć wnioski ze złych 
doświadczeń związanych z pośpiesznym przyjmowaniem usta
wy o Narodowym Funduszu Zdrowia i nie mnożyć błędów. 
Niezależnie od orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego 
życie pokazało, że centralizacja systemu opieki zdrowotnej 
była błędem. Błędem za który płacą pacjenci i pracownicy, a 
twórcy i realizatorzy tych zmian pozostają bezkarni.

Czy trzeba było dramatycznych protestów i pozostawienia 
pacjentów bez opieki, żeby uświadomić rządzącej koalicji 
SLD-UP jak tragiczna jest sytuacja polskiej służby zdrowia? 
Jeszcze raz udowodniono, że z tym rządem rozmawiać moż
na tylko poprzez siłowe rozwiązania.

Podpisane porozumienie z lekarzami rodzinnymi zrzeszo
nymi w „Porozumieniu Zieleniogórskim” jest tego najlepszym 
przykładem. I nie będzie to koniec protestów. Pozostało bo
wiem wiele innych nierozwiązanych problemów, które w każ-

(cd. na str 4)



yrfjfwfrimr
4

Oświadczenie
Sekreteriatu Ochrony Zdrowia 

NSZZ „Solidarność”
(cd. ze str. 3)

dej chwili mogą stać się zarzewiem konfliktów. Unikanie przez 
rząd dialogu ze środowiskiem medycznym, narzucanie spo
łecznie złych i nie akceptowanych rozwiązań, nieuchronnie 
grozi eskalacją napięć.

W imię dobra obywateli, którym tak często ten rząd się 
zasłania, wzywamy polityków do zaniechania dalszych eks
perymentów na zdrowiu narodu.

Maria Ochman 
Przewodnicząca Sekretariatu Ochrony Zdrowia

Sprostowanie
W relacji z poprzedniego - XV posiedzenia ZR 

zabrakło następującego istotnego fragmentu:
„Kazimierz Staszewski przedstawił informacje z 

ostatniego posiedzenia KK oraz
odpowiadał na krytyczne uwagi Andrzeja To- 

warnickiego dotyczące organizacji pielgrzymki 
„Solidarności” do Rzymu z okazji 25 rocznicy 
pontyfikatu papieża Jana Pawła II. Nie zgodził się 
z zarzutami A.Towarnickiego, przedstawiając po
zytywne opinie na temat jej organizacji i przebie
gu, zebrane wśród uczestników”.

Stanowisko Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

ws. akcji protestacyjnej na PKP

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska w pełni 
popiera postulaty związkowców-kolejarzy z PKR a w szczególno
ści:

1. niezwłocznego przedstawienia polityki transportowej 
państwa,

2. zapisania w budżecie państwa na rok 2004 niezbędnych 
kwot dofinansowania regionalnych i międzywojewódzkich prze
wozów pasażerskich oraz utrzymania infrastruktury kolejowej,

3. odstąpienia od planów podziału Spółki Przewozy 
Regionalne,

4. podjęcia skutecznych działań prowadzących do zaprzesta
nia łamania przez pracodawców ustawy o związkach zawodowych 
i kodeksu pracy.

Za nieuczciwe i łamiące podstawowe zasady dialogu społecz
nego należy uznać dotychczasowe poczynania przedstawicieli 
rządu i pracodawcy - PKR

Łamanie wynegocjowanych porozumień i pozorowanie dialogu 
społecznego w obliczu zagrożeń utraty miejsc pracy, zmusiło lide
rów związków zawodowych do podjęcia w wielu miejscach Polski 
najbardziej dramatycznej formy protestu tj. strajku głodowego.

Pozorny dialog przy braku chęci do jakichkolwiek ustępstw nie 
doprowadzi strony rządowo-pracodawczej do sukcesu. Potęguje 
tylko determinację pracowników zdecydowanych za wszelką cenę 
bronić swych miejsc pracy i dalszego bytu PKR

W trosce o miejsca pracy, a także o zdrowie i życie protestują
cych oraz dbając o jakość obsługi podróżnych, wzywamy Zarząd 
PKP S.A. i przedstawicieli rządu RP do podjęcia natychmiasto
wych rzetelnych rozmów z Komitetem Protestacyjnym oraz wyeli
minowania przypadków szykanowania z powodu przynależności 
związkowej.

ZMARŁ PRZYJACIEL 
RADOMSKIEJ „SOLIDARNOŚCI”

Tłumy radomian pożegnały 2 stycznia ks. Zdzisława 
Domagałę. Był wielkim społecznikiem i duszpasterzem. 
Wspomagał robotników represjonowanych po wydarze
niach radomskich w 1976 roku. Pogrzeb odbył się w 
kościele farnym w Radomiu. Mszy świętej przewodniczył 
ks. biskup Zygmunt Zimowski, zaś udział w koncelebrze 
wzięli biskupi: Adam Odzimek, Stefan Siczek i Edward 
Materski oraz kilkudziesięciu kapłanów z diecezji radom
skiej i sandomierskiej.

Ks. Zdzisław Domagała - twórca pieszej pielgrzymki z Radomia na Jasną Górę, znawca sekt, uczestnik wielu konwojów 
humanitarnych na Wschód nie żyje. Zmarł w nocy z 28 na 29 grudnia 2003 r. po długiej i ciężkiej chorobie. Od lat cierpiał 
na cukrzycę. Ks. Domagała urodził się w 1942 roku w Suliszce koło Wierzbicy, święcenia kapłańskie przyjął 1966 roku w 
Sandomierzu z rąk sługi Bożego biskupa Piotra Gołębiowskiego. Od 1981 roku tworzył parafię Matki Bożej Częstochow
skiej na Kapturze. Od 1996 roku jako rezydent mieszkał przy parafii św. Jana Chrzciciela w Radomiu.

Ks. Domagała wspomagał czynnie radomskich robotników represjonowanych po wydarzeniach czerwcowych oraz po
wstającą wówczas opozycję w mieście. Został uhonorowany Medalem Czerwca' 76 przez radomską „Solidarność” w 25. 
rocznicę tamtych wydarzeń. Mimo sprzeciwu władz państwowych przystąpił do organizowania parafii Matki Bożej Często
chowskiej na początku lat 80-tych ubiegłego wieku. Przyjaciele wspominają go jako człowieka wielkiej dobroci. Gdy do 
jego drzwi pukali ubodzy z prośbą o wsparcie, oddawał im całą żywność, jaką akurat miał.

Biskup Edward Materski wspominając postać zmarłego powiedział, że ks. Domagała mimo choroby do końca czynnie 
angażował się w życie duszpasterskie diecezji. Przez ostatnie lata był duszpasterzem chorych na cukrzycę. Będąc dusz
pasterzem akademickim zasłynął jako wspaniały organizator obozów żeglarskich. Uczestniczył w wielu konwojach huma- 

(cd. na str. 5)
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nitarnych na Wschód. - Podczas ostatniej podróży do Kazachstanu przekazał dary mieszkającym tam Polakom - 
podkreślił biskup Materski.

W sumie w tym kraju przebywał pięć razy. Aktywnie uczestniczył również w pracy Telefonu Zaufania Linia 
Braterskich Serc.

Ks. Domagała czynnie angażował również się w ruch pielgrzymkowy. W latach 7O-tych ubiegłego wieku razem z 
księdzem Lechem Gralakiem organizował radomską pielgrzymkę na Jasną Górę. - Pielgrzymem pozostał do końca - 
mówił w homilii biskup Stefan Siczek.

Przypomniał, że będąc rezydentem w parafii św. Jana Chrzciciela angażował się w życie duszpasterskie diecezji 
radomskiej i Kościoła na Wschodzie. Kilka razy przebywał z konwojem humanitarnym w Kazachstanie. Biskup dodał, że 
mimo swojej choroby nigdy nie dał poznać po sobie, że cierpi. - Takiego chcemy go zachować w naszej pamięci. Jako 
kapłana pogodnego, z różańcem w ręku, otwartego na bliźniego i na sprawy ojczyzny, jako kapłana społecznika, 
bezinteresownego, przyjaciela wszystkich. Będzie go nam bardzo brakowało w diecezji - mówił biskup Siczek.

W ostatnim pożegnaniu księdza Zdzisława wzięła udział delegacja Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska wraz z pocztem sztandarowym.

Z PRAC KK Z PRAC KK

Duszpasterstwo Ludzi Pracy 
zaprasza na kolejny wykład z zakresu 

Katolickiej Nauki Społecznej 
czwartek 29 stycznia 2003 r.

Program spotkania:
Godz. 17.00 - msza św. w kościele pw. 

Świętej Trójcy
Godz. 17.45 - Wykład na temat:

„Orędzie Jana Pawła II do 
ludzi pracy”

ks. dr Andrzej Jędrzejewski 
Uniwersytet im. Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego w Radomiu

Wykład odbędzie się w sali Duszpaster
stwa przy ul. Tybla 4.

Ludzi pracy i potrzebujących pracy 
serdecznie zapraszamy

O. Hubert Czuma SJ 
Duszpasterz Ludzi Pracy 

Ziemi Radomskiej

KOMUNIKAT
6 stycznia 2004 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie pre

zydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, podczas które
go przyjęto stanowisko ws. porozumienia OPZZ z pracodaw
cami z dnia 23 grudnia ubiegłego roku. Prezydium KK wyraża 
swój niepokój wobec zamiaru wprowadzania w prawie pracy 
zmian wynikających z tego dokumentu. Zdaniem NSZZ „So
lidarność” żadne racje nie usprawiedliwiają ustępstw prowa
dzących do kolejnego dramatycznego pogorszenia sytuacji 
prawnej i materialnej pracowników, między innymi w następu
jących przypadkach:

- umożliwienie pracodawcom jednostronnego narzucania 
obniżki płac;

- zwolnienie pracodawców z obowiązku konsultacji ze związ
kami zawodowymi zamiaru zwolnienia pracownika przed wrę
czeniem mu wypowiedzenia;

- udzielenie pracodawcom nieograniczonej swobody co do 
liczby umów o pracę na czas określony zawieranych z pra
cownikami;

- powszechnego stosowania przerywanego czasu pracy.
NSZZ „Solidarność” apeluje do kierownictwa OPZZ i człon

ków organizacji w nim zrzeszonych o ponowne przeanalizo
wanie porozumienia i odstąpienie od niego w części powo
dującej szczególnie negatywne konsekwencje dla pracowni
ków.

Prezydium KK negatywnie zaopiniowało rządowy projekt 
ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw. Pro
jekt ten:

- pozbawia emerytów i rencistów udziału we wzroście go
spodarczym kraju, likwidując gwarantowane w obowiązują
cej obecnie ustawie ustalenie wskaźnika waloryzacji na po
ziomie wyższym o 20 proc. Realnego wzrostu przeciętnego

(cd. na str.6)
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(cd. ze str. 5) 
wynagrodzenia w poprzednim roku kalendarzowym od wskaź
nika wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych;

- obniża dochody emerytów i rencistów, opóźniając walo
ryzację świadczeń w sytuacji, gdy minimalne świadczenia 
emerytalne i rentowe nie zapewniają godziwych warunków 
życia;

- obniża wskaźnik waloryzacji kwoty bazowej;
- odbiera partnerom społecznym możliwość współdecydo

wania na forum Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospo
darczych o tempie wzrostu emerytur i rent.

Prezydium KK zwraca także uwagę, że przyjęcie propono
wanych zmian przekreśli wypracowany z partnerami społecz
nymi w Komisji Trójstronnej (uchwała nr 10z dnia 13.12.2002 
r.) sposób waloryzacji emerytur i rent, który przyjęty w 2003 r. 
przez Parlament miał obowiązywać od 01 stycznia 2004 r. 
Będzie to złamanie wiarygodności dialogu społecznego pro
wadzonego w Trójstronnej Komisji.

Negatywnie oceniono również projekty rozporządzeń Rady 
Ministrów w sprawach: /1 / obliczania stopy zwrotu otwartych 
funduszy emerytalnych; /2/ opłaty pobieranej przez powszech
ne towarzystwo emerytalne z tytułu wypłat transferowych oraz / 
3/ szczegółowych zasad wyceny aktywów i zobowiązań fun
duszy emerytalnych. Są one realizacją delegacji ustawowych 
dotyczących zmian ustawy o organizacji i funkcjonowaniu fun
duszy emerytalnych, wobec których NSZZ „Solidarność” zgła
szał swoje uwagi i zastrzeżenia nie uwzględnione przez rząd.

Pozytywnie zaopiniowano projekt ustawy Ministra Gospo
darki Pracy i Polityki Społecznej o zmianie ustawy o utworze
niu Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, zwracając 
jednocześnie uwagę, iż do tego dokumentu powinny być 
załączone projekty rozporządzeń wykonawczych.

W trakcie posiedzenia prezydium KK podjęło decyzję o re
jestracji Międzyzakładowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ „So
lidarność" przy Karpackiej Spółce Gazownictwa Sp. z o.o. w 
Tarnowie.

Skarbnik Komisji Krajowej przedstawił członkom prezydium 
projekt budżetu na rok 2004.

Omawiano również projekt porządku obrad Komisji Krajo
wej NSZZ „Solidarność” zaplanowanych na 12 i 13 stycznia 
br. w Gdańsku.

rzecznik prasowy 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność 

Dariusz Wasielewski

KOMUNIKAT
10-11 grudnia 2003 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Podczas dwudniowych 
obrad podsumowano przebieg listopadowych dni protestu 
przeciwko antyspołecznej polityce rządu, omawiano sytuację 
na kolei i w poszczególnych branżach. Pierwszego dnia go
ściem Komisji Krajowej był Metropolita Gdański ks. abp Ta
deusz Gocłowski, któremu wręczono tytuł „Człowieka Roku 
Tygodnika Solidarność”.

Analizując sytuację na kolei Komisja Krajowa przyjęła sta
nowisko, w którym poparła postulaty protestujących koleja
rzy. Głodujący od poniedziałku w kilku miastach Polski związ

kowcy domagają się m.in. niezwłocznego przedstawienia 
polityki transportowej państwa, zapisania w budżecie pań
stwa niezbędnych kwot dofinansowania regionalnych prze
wozów pasażerskich oraz odstąpienia od planów podziału 
spółki Przewozy Regionalne. Komisja Krajowa wezwała za
rząd PKP oraz przedstawicieli rządu do podjęcia rzetelnych 
rozmów z protestującymi kolejarzami. „Łamanie wynegocjo
wanych porozumień i pozorowanie dialogu społecznego w 
obliczu zagrożeń utraty miejsc pracy zmusiło liderów związ
ków zawodowych do podjęcia najbardziej dramatycznej for
my protestu polegającego na strajku głodowym” - czytamy 
w stanowisku KK.

W trakcie posiedzenia gościem Komisji Krajowej byłks. abp 
Tadeusz Gocłowski, Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy, które
mu redaktor naczelny „Tygodnika Solidarność” Jerzy Kłosiń
ski wręczył tytuł „Człowieka Roku 2003”. „Od wieiu lat ksiądz 
arcybiskup niesie wsparcie, jako Krajowy Duszpasterz Ludzi 
Pracy środowiskom pracowniczym. Miało to ogromny wpływ 
na klimat życia politycznego w Polsce w ubiegłych latach i w 
tym roku szczególnie, kiedy nasiliły się konflikty na linii pra- 
codawca-pracownik” - stwierdził Kłosiński wręczając okolicz
nościowy dyplom. Metropolita Gdański dziękując za przy
znany mu tytuł powiedział, że Kościół zawsze stoi po stronie 
tych, którzy pochylają się nad trudnym losem człowieka pra
cy. Abp Tadeusz Gocłowski przypomniał ostatnią pielgrzym
kę „Solidarności” do Ojca Świętego - „Byłem szczęśliwy, kie
dy 11 listopada byliśmy w Rzymie i kiedy trzech przewodni
czących Solidarności podeszło do Ojca Świętego. To wyda
rzenie oraz słowa Jana Pawła II, które wygłosił do Związku i 
do całej Polski było dla mnie wielkim przeżyciem”.

Wieczór zakończył się w atmosferze nadchodzących Świąt 
Bożego Narodzenia - modlitwą, uroczystym opłatkiem i 
wspólnym śpiewaniem kolęd.

Drugi dzień obrad rozpoczął się od podsumowania dni pro
testu przeciwko antyspołecznej polityce rządu. Dr. Tomasz 
Żukowski przedstawił i omówił wyniki badań OBOP przepro
wadzonych na zlecenie związku, z których wynika, że 75 proc. 
Polaków słyszało o listopadowych protestach „Solidarności”. 
Ponad połowa respondentów zgadza się z postulatami związ
ku, a 64 proc, badanych jest zdania, że w obecnej sytuacji 
powinno się organizować takie protesty. Zdaniem Żukowskie
go ostatnie akcje „Solidarności” dotarły do świadomości więk
szej grupy odbiorców niż manifestacja zorganizowana przez 
związek w kwietniu br. w Warszawie. Spośród organizacji związ
kowych, o które OBOP zapytał ankietowanych, NSZZ „Soli
darność” cieszy się największym zaufaniem. „Solidarność” 
wyprzedza Samoobronę, Związek Kółek i Organizacji Rolni
czych, OPZZ i Forum Związków Zawodowych. Natomiast trud
ne położenie związku wynika m.in. z sytuacji gospodarczej. 
Zdaniem Żukowskiego poprawa wizerunku wymaga dalszej 
pracy wewnątrz organizacji, ale także zmiany warunków ze
wnętrznych.

Komisja Krajowa w specjalnym stanowisku podziękowała 
wszystkim strukturom i członkom NSZZ „Solidarność”, którzy 
uczestniczyli w dniach protestu. „Solidarność” złożyła rów
nież podziękowania mediom za szeroką i rzetelną informację 
o celach i przebiegu akcji protestacyjnej.

W trakcie obrad członkowie KK przyjęli również stanowisko 
ws. sprzeciwu wobec kolejnych prób ograniczenia nakładów 
na działalność Instytutu Pamięci Narodowej. Zgłoszone przez 
posłów SLD poprawki do budżetu IPN uniemożliwią rozwój

(cd. na str. 8)
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„Prezent” od OPZZ
czyli jak zdradzić pracownika, by zadowolić Millera,

Hausnera i pracodawców

23 grudnia 2004 r. OPZZ podpisało porozumienie z pracodawcami. W związku z niekorzystnymi zmianami, 
których nie równoważą drobne zmiany korzystne, NSZZ „Solidarność” nie akceptuje tego porozumienia. 
Poniżej przedstawiamy tabelę zawierającą najistotniejsze uzgodnienia zawarte w porozumieniu. Kursywą roz
wiązania uznane za pozytywne.

STAN OBOWIĄZUJĄCY PRZED „POROZUMIENIEM” PROPOZYCJE OPZZ I PRACODAWCÓW

art. 251 k.p. art. 251 k.p.
Od dnia 1 maja 2004 r. co do zasady każda trzecia umowa Wyłączone z zasady automatyzmu przekształcania trzeciej 

o pracę na czas określony przekształca się automatycznie w umowy w zawartą na czas nieokreślony,będą umowy zawarte 
umowę stałą. na okres co najmniej 12 miesięcy.

Art. 38 k.p.
Obowiązek powiadomienia związku zawodowego o zamia

rze wypowiedzenia umowy o pracę na minimum 5 dni przed 
wręczeniem wypowiedzenia pracownikowi.

Art. 38 k.p.
Znika obowiązek informowania zakładowej organizacji związ

kowej o zamiarze wypowiedzenia. Pozostaje obowiązek po
informowania o fakcie wypowiedzenia. Dodany jest obowią
zek konsultacji wypowiedzenia umów zawartych na czas okre
ślony, które mogą być wypowiadane, z wyjątkiem umów o za
stępstwo pracownika.

art. 155 k.p. art. 155 k.p.
Wliczenie okresu nauki do stażu wymaganego przy okre- Zniesienie tego uprawnienia dla osób, które jeszcze nie 

ślaniu wymiaru należnego urlopu wypoczynkowego. nabyły tych praw.

art. 1295a § 3 k.p. art. 1295a § 3 k.p.
Co do zasady możliwość wprowadzenia przerywanego cza- Dopuszczenie możliwości wprowadzania przerywanego cza

su pracy wyłącznie w drodze regulacji w układzie zbiorowym su pracy w drodze indywidualnych umów o pracę w zakła- 
pracy. dach, w których nie ma organizacji związkowych.

Art. 772 § 4 k.p., art. 30 ust. 5 ustawy o związkach zawodo
wych

Po wypowiedzeniu układu zbiorowego pracy, aby jego 
postanowienia przestały obowiązywać, konieczne jest indy
widualne wypowiedzenie każdemu pracownikowi warunków 
umowy o pracę, co jest możliwe dopiero po uzgodnieniu ze 
związkami regulaminu wynagradzania (pracy). Brak tych uzgod
nień wyklucza wprowadzenie regulaminu wynagradzania (pra
cy), a to z kolei uniemożliwia zmianę warunków pracy i płacy 
pracownika.

art. 342 ustawy o związkach zawodowych
Dla reprezentatywnych przynajmniej w 1 zakładzie pracy 

międzyzakładowych organizacji związkowych istnieje możli
wość wyboru kryterium określania liczby działaczy związko
wych, których stosunek pracy podlega ochronie, według : 
liczby kadry kierowniczej lub liczby członków; w jednym za
kładzie pracy, gdzie organizacja jest reprezentatywna, na pod
stawie powyższych kryteriów w liczbie zwiększonej o ilość 
zakładów, gdzie zrzeszonych jest co najmniej 10 członków. 
W przypadku organizacji nie posiadających statusu reprezen
tatywności w liczbie równej zakładom pracy, w których zrze
szonych jest minimum 10 członków. i

Art. 772 § 4 k.p., art. 30 ust. 5 ustawy o związkach zawodo
wych

Wprowadza się zasadę, że po wypowiedzeniu układu zbio
rowego pracy związki zawodowe i pracodawca mają obowią
zek uzgodnić regulamin wynagradzania (pracy) nie później 
niż 20 dni przed rozwiązaniem układu. W przypadku braku 
uzgodnienia w wyznaczonym terminie pracodawca samodziel
nie ustala regulamin wchodzący w życie z dniem rozwiązania 
układu. Wydłużono okres wypowiedzenia układów z 3 do 6 
miesięcy.

art. 342 ustawy o związkach zawodowych
Dla reprezentatywnych przynajmniej w 1 zakładzie pracy 

międzyzakładowych organizacji związkowych proponuje się: 
1. usunąć kryterium kadry kierowniczej we wszystkich zakła
dach pracy objętych działaniem międzyzakładowych organi
zacji związkowych, 2. w drugim przypadku możliwość zasto
sowania kryterium liczby kadry kierowniczej lub liczby człon
ków tylko w zakładach, gdzie organizacja ta posiada repre
zentatywność, pod dodatkowym warunkiem zrzeszania tam 
10 członków, także zwiększonej o liczbę zakładów, gdzie zrze
szonych jest co najmniej 10 członków. W przypadku organi
zacji nie posiadających statusu reprezentatywności ochrona 
przysługiwała będzie tylko 1 pracownikowi.

Dokończenie w kolejnym numerze „Biuletynu”. Stanowisko KK w tej sprawie publikujemy na str. 8.



Z PRAC KK ZPRACKK
Stanowisko Prezydium KK

nr 2/04 ws. porozumienia OPZZ z pracodawcami z dnia 23 
grudnia 2003 r.

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” z ogromnym 
niepokojem przyjmuje zamiar wprowadzania w prawie pracy zmian 
wynikających z porozumienia zawartego 23 grudnia 2003 r. po
między OPZZ i pracodawcami.

Zdaniem NSZZ „Solidarność” żadne racje nie usprawiedliwiają 
ustępstw prowadzących do kolejnego dramatycznego pogorsze
nia sytuacji prawnej i materialnej pracowników, między innymi w 
następujących przypadkach:

- umożliwienie pracodawcom jednostronnego narzucania ob
niżki płac;

- zwolnienie pracodawców z obowiązku konsultacji ze związka
mi zawodowymi zamiaru zwolnienia pracownika przed wręcze
niem mu wypowiedzenia;

- udzielenie pracodawcom nieograniczonej swobody co do licz
by umów o pracę na czas określony zawieranych z pracownikami;

- powszechnego stosowania przerywanego czasu pracy.
NSZZ „Solidarność” apeluje do kierownictwa OPZZ i członków 

organizacji w nim zrzeszonych o ponowne przeanalizowanie po
rozumienia i odstąpienie od niego w części powodującej szcze
gólnie negatywne konsekwencje dla pracowników.

Oferujemy w tej sprawie naszą pomoc ekspercką i związkową.

(cd. ze str. 6)
Instytutu, przyczynią się do ograniczenia pracy pionu śledczego • 

i spowolnią dostęp poszkodowanym do swoich akt. Komisja Kra
jowa zaapelowała do parlamentarzystów RP o zaprzestanie dzia
łań zmierzających do likwidacji IPN. Przyjęto także stanowisko ws. 
rządowego projektu ustawy o świadczeniach przedemerytalnych, 
w którym Komisja Krajowa stwierdza, że ogłoszenie przez rząd 
projektu znacznie pogarszającego warunki przyznawania tych 
świadczeń stoi w sprzeczności z oczekiwaniami opinii publicznej. 
Społeczeństwo wypowiedziało się w sprawie zasiłków i świad
czeń przedemerytalnych poprzez poparcie dla obywatelskiej ini
cjatywy ustawodawczej. Natomiast obecna propozycja rządu ska
zuje kolejne grupy społeczne na pozbawienie ich środków do ży
cia. Wobec takiego zagrożenia NSZZ „Solidarność” apeluje do 
parlamentarzystów o jak najszybsze zakończenie prac legislacyj
nych nad projektem obywatelskim. Podczas posiedzenia Komisja 
Krajowa podjęła również uchwałę o skierowaniu do Trybunału 
Konstytucyjnego wniosku o zbadanie zgodności z Konstytucją RP 
i sformułowanymi tam zasadami sprawiedliwości społecznej oraz 
równości wobec prawa zapisów ustawy o emeryturach i rentach z 
Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ograniczających prawo do 
wcześniejszej emerytury osobom wykonującym pracę w warun
kach szczególnych lub w szczególnym charakterze zatrudnianym 
przez pracodawców prywatnych. (...) W trakcie obrad powołano 
także Jana Szewczyka, przedstawiciela ZR Gdańskiego na orga
nizatora XVII Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność”. 
Przyszłoroczny KZD odbędzie się 28-29 maja w Spalę.

NA ŁBIE POSTAWIONE
Polak w kasynie i na Księżycu

Jacek Łęski
Na podsumowanie roku mamy dwa ciekawe dokumenty: białą 
księgę dokumentującą przebieg prac nad ustawą o opodatkowaniu 
automatów do gier oraz wywiad, jakiego prezydent Kwaśniewski 
udzielił stacji TVN24. Z obu wynikają ciekawe wnioski.

Z pierwszego dokumentu wyraźnie widać, że dla posłów SLD 
sprawa opodatkowania tzw. jednorękich bandytów była prawdzi
wym intelektualnym wyzwaniem. Dyskutował o niej klub parlamen
tarny, wypowiadali się posłowie tak znamienici jak Jerzy Jaskier- 
nia, Marek Wagner, Wiesław Karczmarek, Krzysztof Janik czy wresz
cie wschodząca gwiazda SLD, Anita Błochowiak. Do dyskusji włą
czył się także Marek Belka, przez niektórych uważany za człowie
ka kierującego się wyłącznie interesem gospodarki. Wszyscy oni 
okazywali się nadzwyczaj dobrze zorientowani w kwestiach zwią
zanych z branżą „automatową”, przez innych wprost nazywaną 
mafijno-gangsterską. Co ciekawe - Krzysztof Janik i Wiesław Karcz
marek byli przeciwnikami pójścia na rękę „branży”.

Cała formacja debatowała wytrwale nad tym, jak opodatkować, 
czy opodatkować, co z tego wyniknie i kto na tym zarobi. Podejrze
wam, że gdyby choć część energii przeznaczonej na automaty 
posłowie SLD poświęcili, ot - choćby sprawom bezrobocia lub zwal
czania przestępczości, ich wyborcy bardziej by to docenili. Tym
czasem lewicowi posłowie postanowili zrobić coś dobrego dla or
ganizatorów hazardu w Polsce. Doprawdy - wrażliwość społeczna 
rzadkiej próby. Proszę teraz wytłumaczyć wyborcom, że robili to w 
trosce o dobro wspólne, o interes społeczny czy coś w tym rodzaju. 
Nie wróżę powodzenia. A że niektórzy posłowie byli przeciw? Do
brze, ale pociecha to niewielka.

Druga ciekawa publikacja to wywiad, jakiego prezydent udzielił 
telewizji TVN24. Po półgodzinnej rozmowie reklamowanej wielo
krotnie na antenie stacji dostaliśmy do oglądania zakalec. Sama 

ł/tr/

stacja wypreparowała z wywiadu jedną tylko wiadomość nadają
cą się do serwisu informacyjnego: prezydent pojedzie do Iraku, 
ale nie powie, kiedy. W rewanżu za taką rewelację mogę zdradzić, 
że Polak poleci na Księżyc, ale - niestety - nie mogę powiedzieć, 
kiedy. Państwo rozumieją, tajemnica handlowa, względy bezpie
czeństwa, tajne przygotowania...

Żadnych wzmianek o wywiadzie prezydenta nie można było w dzień 
po jego emisji znaleźć w internecie ani na stronach TVN, ani na stro
nach TVN24, ani na związanym z TVN portalu onet.pl. Skoro tak, to 
widać - nie było o czym mówić. Litościwie wspomniała o nim w krótkiej 
depeszy Polska Agencja Prasowa. Wywiad ten jest zresztą jednym z 
licznych ostatnio dowodów na to, że Aleksander Kwaśniewski nie ma 
nic ciekawego do powiedzenia. Miele stare slogany, powtarza to, co 
wszyscy wiedzą, kiedy jest w dobrej formie, potrafi zdobyć się najwyżej 
na zgrabną kompilację cudzych poglądów.

W Polsce mamy do czynienia z trwającym do roku głębokim kryzy
sem politycznym. Rządząca formacja, której twórcą był swego czasu 
Aleksander Kwaśniewski, ma rekordowo złe notowania. Na horyzon
cie nie widać realnej alternatywy dla rządów SLD, która byłaby w stanie 
sprawnie wyprowadzić Polskę z gospodarczych kłopotów i tworzyć 
dobry rząd. W takiej sytuacji prezydent powtarza wyświechtane sloga
ny jak stary gramofon zdartą płytę.

W ciągu ostatniego roku jego najbardziej znaczące wypowiedzi do
tyczyły potrzeby zmiany na stanowisku premiera (kompletne fiasko i 
kompromitacja polityczna) oraz deklaracji, że może przed komisją śled
czą parlamentu „zatańczyć i zaśpiewać" (trudno o bardziej dobitny 
dowód, że prezydent boi się publicznych zeznań w sprawie Rywina jak 
diabeł wody święconej). Mimo to większość Polaków uważa Kwaśniew
skiego za polityka wyróżniającego się spośród innych. I to jest napraw
dę smutne i wróży kłopoty w przyszłości.
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